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COMITÉ DE CONTRATACION DE LA ESE HOSPITAL SALAZAR DE VILLETA  

  

RESPUESTA OBSERVACIONES  

INVITACIÓN PÚBLICA  

06-2023  

  

Recibidas las observaciones que se relacionan a continuación y puestas a disposición del 

Comité de contratación para su estudio, decision y respuesta, en virtud de los terminos de 

condiciones del proceso de convocatoria pública No. 006- 2023 a continuación se pone en 

conocimiento de los posibles ofertantes las respuestas y decisiones del Comite en los 

siguientes terminos:  

  

A.  INTERCOMERCIAL MEDICA S.A.S – LELYS MIREYA MORALES 

Observacion No.1  

  

  
Para unos ítems no es claro si lo que piden es un parche para dicho equipo o que producto 

es el requerido.  

  
Elemento  Presentacion  Solicitud aclaracion  

DEA MARCHA SCHILLER PA 1 

PEDIATRICO  
Unidad  Por favor aclarar si lo que SOLICITAN ES EL PARCHE?  

DEA MARCHA SCHILLER PA 1 ADULTO  Unidad  Por favor aclarar si lo que SOLICITAN ES EL PARCHE?  
DEA | MARCA: MINDRAY, MODELO: 

BENEHEART D1 ADULTO  
Unidad  Por favor aclarar si lo que SOLICITAN ES EL PARCHE?  

DEA | MARCA: MINDRAY, MODELO: 

BENEHEART D1 ADULTO  
Unidad  Por favor aclarar si lo que SOLICITAN ES EL PARCHE?  

DEA | MARCA: SCHILLER, MODELO: FRED 

EASY ADULTO  
Unidad  Por favor aclarar si lo que SOLICITAN ES EL PARCHE?  

DEA | MARCA: SCHILLER, MODELO: FRED 

EASY PEDIATRICO  
Unidad  Por favor aclarar si lo que SOLICITAN ES EL PARCHE?  

DESFIBRILADOR | MARCA: MINDRAY, MODELO: 

BENEHEART D3 ADULTO  
Unidad  Por favor aclarar si lo que SOLICITAN ES EL PARCHE?  

DESFIBRILADOR | MARCA: MINDRAY, MODELO: 

BENEHEART D3 ADULTO  
Unidad  Por favor aclarar si lo que SOLICITAN ES EL PARCHE?  

DESFIBRILADOR | MARCA: PRIMEDIC, 

MODELO: XD110XE ADULTO  
Unidad  Por favor aclarar si lo que SOLICITAN ES EL PARCHE?  

DESFIBRILADOR | MARCA: PRIMEDIC, 

MODELO: XD110XE PEDIATRICO  
Unidad  Por favor aclarar si lo que SOLICITAN ES EL PARCHE?  

DESFIBRILADOR | MARCA: PRIMEDIC, 

MODELO: XD110XE PEDIATRICO  
Unidad  Por favor aclarar si lo que SOLICITAN ES EL PARCHE?  

  

Respuesta: De acuerdo a su solicitud nos permitimos informar que lo que requiere la E.S.E. 

es el parche para el equipo de la referencia  

  

Observacion No.2  

  

La entidad requiere equipo para bomba de infusión, sin embargo no se establece que marca 

de bomba posee pues no todos los equipos para bomba son compatibles, por lo cual se 

solicita indicar que marca de bomba poseen para así poder ofertar una marca que sea 

compatible con el equipo de la institución.   

  

Respuesta: El Hospital cuenta con bombas de infusión Medcaptain de referencia SYS6010, 

para lo cual se requiere que set de infusión ofertado sea compatible con este equipo  
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Observacion No.3  

Para varios productos la entidad requiere marcas, por lo cual se solicita aclarar si dichas 

marcas deben ser presentadas o si se puede ofertar otra marca diferente que cumpla la 

misma especificación.  

  

Respuesta: No se exige una marca especifica, si no que los productos ofertados cumplan 

con todas las especificaciones técnicas   

  

Observacion No.4  

  

La entidad indica que se podrán presentar ofertas igualmente en forma física en la entidad; 

por favor aclarar de qué manera se harán oponibles estas ofertas a terceros o si estas serán 

cargadas manualmente por la entidad estatal a la plataforma SECOP 2 una vez efectuado 

el cierre del proceso?  

  

Se solicita amablemente por principio de transparencia exigir que la presentación de ofertas 

se efectúe únicamente por SECOP 2.  

  

Respuesta: como se establecio en el pliego las ofertas validas serán aquellas que se 

presenten a través de la plataforma del SECOP 2 y que sean allegadas de manera física 

en la fecha y lugar establecido.   

  

B. COMPANY MEDIQBOY OC SAS Observacion No.1  

  

  

Los interesados en participar en el presente proceso de contratación, deben acreditar los 

siguientes parámetros a diciembre 31 de 2021 como proveedores de los productos a 

adquirir según RUP. La capacidad financiera se verificará teniendo en cuenta la información 

relacionada en El Certificado de Inscripción del Proponente en el Registro Único de 

Proponentes de la Cámara de Comercio, la cual deberá estar actualizada con corte no 

anterior a 31 de diciembre de 2021información que deberá encontrarse en firme al momento 

de presentación de la propuesta. (…) La capacidad financiera del oferente, como requisito 

mínimo, se verificará con base en los factores financieros denominados: a) índice de 

liquidez y b) nivel de endeudamiento, que se revisarán con fundamento en la información 

del certificado de inscripción en el registro único de oferentes – RUP, el cual se debe 

adjuntar a la oferta (...)”  

  

  
Teniendo en cuenta lo anterior solicitamos al HOSPITAL SALAZAR DE VILLETA, la 

modificación de este requisito en donde el parámetro del índice de endeudamiento sea 
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menor o igual a 0.40. Esto en razón a que el índice de endeudamiento refleja hasta qué 

punto se tienen comprometidos los activosde una empresa para con sus acreedores, entre 

más alto sea este índice, mayor será el grado de compromiso y menor será la capacidad 

del oferente para cumplir con las obligaciones del contrato a ejecutar; por ende, un índice 

de por lo menos el 40% demuestra que el oferente cuenta con un margen adecuado para 

atender de forma eficiente el desarrollo de sus contratos. Por lo anterior se solicita revisar 

el índice de endeudamiento financiero que sea menor al 40%, ya que las cuentas por cobrar 

en el sector salud se recaudan a más de 180 días y en diciembre los pagos que no se 

realizaron se aplazan hasta marzo del siguiente año ya que quedan sujetos al CONFIS o 

subsidio de la oferta cuentas de vigencias anteriores, generando un mayor endeudamiento 

en el cierre contable y el primer trimestre de cada año, valores que son cubiertos en el 

segundo trimestre del año corriente. Lo anterior en virtud de la garantía constitucional a la 

transparencia, los principios de legalidad, libre acceso a la contratación y selección objetiva. 

Dado que las empresas de este sector de la economía y con intención de participar en el 

proceso de la referencia, cuentan con un nivel de endeudamiento más alto, y con capacidad 

técnica financiera de ejecutar contratos de este tipo. Por consiguiente, solicitamos a la 

entidad ajustar los indicadores a los reales del sector salud en la actualidad, con el fin de 

que haya mayor pluralidad de oferentes.  

  

Respuesta: La Entidad se permite manifestar que, los indicadores financieros fueron 

establecidos por EL Comité de contratación de la E.S.E luego del estudio, sin que este 

criterio limite la participación, si no que por el contrario se busca la solidez financiera del 

oferente ya que este contrato no tiene anticipo ni pago anticipado y con un plazo claro para 

su ejecución  

  

Observacion No.2  

  

Con relación a los ítems requeridos, solicitamos se aclare:  
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G  

Respuesta:  

  

Se aclara según el siguiente detalle:  

  

PRODUCTO  PRESENTACIÓN   ACLARACIÒN   

ALGODÓN  X 500 GR  
BOLSA X 500G  LA PRESENTACION PUEDE SER EN TORUNDAS O EN POMOS  

DEA  MARCA SCHILLER PA 1  

PEDIATRICO  
UNIDAD  

LOS ITEMS QUE INICIAN CON DEA , ESTAN COTIZADOS PARA QUE 

COINCIDAN CON LA MARCA DEL EQUIPO DEA- SCHILLER PA 1 

PEDIATRICO,  CON EL OBJETIVO DE LOGRAR UN MEJOR 

FUNCIONAMIENTO Y USO DEL EQUIPO, NO OBSTANTE Y CON EL FIN 

DE NO LIMITAR LA PARTICIPACION DEL OFERENTE, EN LA PARTE DEL 

ANEXO DE LA PROPUESTA, EN LOS ITEMS QUE INICIEN CON PARCHE 

SON PRODUCTOS QUE CUMPLEN CON LAS CARACTERISTICAS DEL 

EQUIPO PERO NO SON DE UNA MARCA ESPECIFICA, POR LO QUE 

DEBEN SER COMPATIBLES CON FRED PA-1, FRED-EASYPORT, FRED 

EASYPORT PLUS, DEFIGARD HD-7, DEFIGARD TOUCH 7, ARGUS PRO 

LifeCare 1&2, CARDIOVIT AT-101 EASY, TEMPUS LS. REF: 2.155067.  

DEA  MARCA SCHILLER PA 1 

ADULTO  

UNIDAD  

LOS ITEMS QUE INICIAN CON DEA , ESTAN COTIZADOS PARA QUE 
COINCIDAN CON LA MARCA DEL EQUIPO DEA- SCHILLER PA 1 
ADULTO,  CON EL OBJETIVO DE LOGRAR UN MEJOR  
FUNCIONAMIENTO Y USO DEL EQUIPO, NO OBSTANTE Y CON EL FIN 

DE NO LIMITAR LA PARTICIPACION DEL OFERENTE, EN LA PARTE DEL 

ANEXO DE LA PROPUESTA, EN LOS ITEMS QUE INICIEN CON PARCHE 

SON PRODUCTOS QUE CUMPLEN CON LAS CARACTERISTICAS DEL 

EQUIPO PERO NO SON DE UNA MARCA ESPECIFICA, POR LO QUE 

DEBEN SER COMPATIBLES CON DEFIGARD HD-7, DEFIGARD Touch 7, 

FRED PA-1, FRED EASY SPORT, FRED EASYPORT PLUS, ARGUS PRO 

LIFECARE 1&2, CARDIOVIT AT-101 EASY. REF 0.21-0040.   
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DEA | MARCA : MODELO: 

BENEHEART D1 ADULTO  

UNIDAD  

LOS ITEMS QUE INICIAN CON DEA , ESTAN COTIZADOS PARA QUE 
COINCIDAN CON LA MARCA DEL EQUIPO DEA - DEA | MARCA :  

MODELO: BENEHEART D1 ADULTO, CON EL OBJETIVO DE LOGRAR  
UN MEJOR FUNCIONAMIENTO Y USO DEL EQUIPO, NO OBSTANTE Y  
CON EL FIN DE NO LIMITAR LA PARTICIPACION DEL OFERENTE, EN  

LA PARTE DEL ANEXO DE LA PROPUESTA, EN LOS ITEMS QUE  
INICIEN CON PARCHE SON PRODUCTOS QUE CUMPLEN CON LAS 

CARACTERISTICAS DEL EQUIPO PERO NO SON DE UNA MARCA 

ESPECIFICA, POR LO QUE DEBEN SER COMPATIBLES .   

DEA | MARCA: MINDRAY,  

MODELO: BENEHEART D1  

ADULTO  

UNIDAD  

LOS ITEMS QUE INICIAN CON DEA , ESTAN COTIZADOS PARA QUE 
COINCIDAN CON LA MARCA DEL EQUIPO DEA - DEA | MARCA : 
MODELO: BENEHEART D1 PEDIATRICO, CON EL OBJETIVO DE  

LOGRAR UN MEJOR FUNCIONAMIENTO Y USO DEL EQUIPO, NO  
OBSTANTE Y CON EL FIN DE NO LIMITAR LA PARTICIPACION DEL  
OFERENTE, EN LA PARTE DEL ANEXO DE LA PROPUESTA, EN LOS  

ITEMS QUE INICIEN CON PARCHE SON PRODUCTOS QUE CUMPLEN  
CON LAS CARACTERISTICAS DEL EQUIPO PERO NO SON DE UNA  
MARCA ESPECIFICA, POR LO QUE DEBEN SER COMPATIBLES. *SE 

HACE LA OBSERVACIÓN QUE DICHO ITEM CORRESPONDE A 

PEDIATRICO, NO ADULTO.   

DEA | MARCA: SCHILLER,  

MODELO: FRED EASY ADULTO  

UNIDAD  

LOS ITEMS QUE INICIAN CON DEA , ESTAN COTIZADOS PARA QUE  
COINCIDAN CON LA MARCA DEL EQUIPO DEA.  CON EL OBJETIVO DE  

LOGRAR UN MEJOR FUNCIONAMIENTO Y USO DEL EQUIPO, NO  
OBSTANTE Y CON EL FIN DE NO LIMITAR LA PARTICIPACION DEL  
OFERENTE, EN LA PARTE DEL ANEXO DE LA PROPUESTA, EN LOS  

ITEMS QUE INICIEN CON PARCHE SON PRODUCTOS QUE CUMPLEN 

CON LAS CARACTERISTICAS DEL EQUIPO PERO NO SON DE UNA 

MARCA ESPECIFICA.  

DEA | MARCA: SCHILLER, 

MODELO: FRED EASY  
UNIDAD  

LOS ITEMS QUE INICIAN CON DEA , ESTAN COTIZADOS PARA QUE  
COINCIDAN CON LA MARCA DEL EQUIPO. CON EL OBJETIVO DE  
LOGRAR UN MEJOR FUNCIONAMIENTO Y USO DEL EQUIPO, NO  

 

PEDIATRICO   OBSTANTE Y CON EL FIN DE NO LIMITAR LA PARTICIPACION DEL  
OFERENTE, EN LA PARTE DEL ANEXO DE LA PROPUESTA, EN LOS  

ITEMS QUE INICIEN CON PARCHE SON PRODUCTOS QUE CUMPLEN  
CON LAS CARACTERISTICAS DEL EQUIPO PERO NO SON DE UNA 

MARCA ESPECIFICA  

DESFIBRILADOR | MARCA:  

MINDRAY, MODELO: BENEHEART  

D3 ADULTO  

UNIDAD  

LOS ITEMS QUE INICIAN CON DESFIBRILADOR , ESTAN COTIZADOS  
PARA QUE COINCIDAN CON LA MARCA DEL EQUIPO. CON EL  

OBJETIVO DE LOGRAR UN MEJOR FUNCIONAMIENTO Y USO DEL  
EQUIPO, NO OBSTANTE Y CON EL FIN DE NO LIMITAR LA  

PARTICIPACION DEL OFERENTE, CON EL OBJETIVO DE LOGRAR UN 
MEJOR FUNCIONAMIENTO Y USO DEL EQUIPO, NO OBSTANTE Y  

CON EL FIN DE NO LIMITAR LA PARTICIPACION DEL OFERENTE, EN  
LA PARTE DEL ANEXO DE LA PROPUESTA, EN LOS ITEMS QUE  

INICIEN CON PARCHE SON PRODUCTOS QUE CUMPLEN CON LAS  
CARACTERISTICAS DEL EQUIPO PERO NO SON DE UNA MARCA  

ESPECIFICA. LOS PARCHES DEBEN SER COMPATIBLES CON  MINDRAY  
BENEHEART D1, D2, D3, D5, D6, S&C SERIES, Umed Series. FER MR60  
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DESFIBRILADOR | MARCA:  

MINDRAY, MODELO: BENEHEART  

D3 ADULTO  

UNIDAD  

LOS ITEMS QUE INICIAN CON DESFIBRILADOR , ESTAN COTIZADOS  
PARA QUE COINCIDAN CON LA MARCA DEL EQUIPO. CON EL  

OBJETIVO DE LOGRAR UN MEJOR FUNCIONAMIENTO Y USO DEL 
EQUIPO, NO OBSTANTE Y CON EL FIN DE NO LIMITAR LA  

PARTICIPACION DEL OFERENTE, EN LA PARTE DEL ANEXO DE LA  
PROPUESTA, EN LOS ITEMS QUE INICIEN CON PARCHE SON  

PRODUCTOS QUE CUMPLEN CON LAS CARACTERISTICAS DEL  
EQUIPO PERO NO SON DE UNA MARCA ESPECIFICA.  LOS PARCHES  
DEBEN SER COMPATIBLES CON  MINDRAY BENEHEART D1, D2, D3, 

D5, D6, S&C SERIES. FER MR61. DICHO ITEM CORRESPONDE A 

PEDIATRICO, NO ADULTO.  

DESFIBRILADOR | MARCA:  

PRIMEDIC, MODELO: XD110XE  

ADULTO  

UNIDAD  

LOS ITEMS QUE INICIAN CON DESFIBRILADOR , ESTAN COTIZADOS  
PARA QUE COINCIDAN CON LA MARCA DEL EQUIPO. CON EL  

OBJETIVO DE LOGRAR UN MEJOR FUNCIONAMIENTO Y USO DEL  
EQUIPO, NO OBSTANTE Y CON EL FIN DE NO LIMITAR LA  

PARTICIPACION DEL OFERENT, EN LA PARTE DEL ANEXO DE LA  
PROPUESTA, EN LOS ITEMS QUE INICIEN CON PARCHE SON  

PRODUCTOS QUE CUMPLEN CON LAS CARACTERISTICAS DEL  
EQUIPO PERO NO SON DE UNA MARCA ESPECIFICA LOS PARCHES 

DEBEN SER COMPATIBLE: HEARTSAVE AED; HEARTSAVE AED-M; 

HEARTSAVE 6; HEARTSAVE 6S; DEFIMONITOR XD.   

DESFIBRILADOR | MARCA:  

PRIMEDIC, MODELO: XD110XE  

PEDIATRICO  

UNIDAD  

LOS ITEMS QUE INICIAN CON DESFIBRILADOR , ESTAN COTIZADOS  
PARA QUE COINCIDAN CON LA MARCA DEL EQUIPO. CON EL  

OBJETIVO DE LOGRAR UN MEJOR FUNCIONAMIENTO Y USO DEL 
EQUIPO, NO OBSTANTE Y CON EL FIN DE NO LIMITAR LA  

PARTICIPACION DEL OFERENTE, EN LA PARTE DEL ANEXO DE LA  
PROPUESTA, EN LOS ITEMS QUE INICIEN CON PARCHE SON  

PRODUCTOS QUE CUMPLEN CON LAS CARACTERISTICAS DEL  
EQUIPO PERO NO SON DE UNA MARCA ESPECIFICA. LOS PARCHES 

DEBEN SER COMPATIBLE: HEARTSAVE AED; HEARTSAVE AED-M; 

HEARTSAVE 6; HEARTSAVE 6S; DEFIMONITOR XD.   

DESFIBRILADOR | MARCA:  

PRIMEDIC, MODELO: XD110XE  

PEDIATRICO  

UNIDAD  

LOS ITEMS QUE INICIAN CON DESFIBRILADOR , ESTAN COTIZADOS  
PARA QUE COINCIDAN CON LA MARCA DEL EQUIPO. CON EL  

OBJETIVO DE LOGRAR UN MEJOR FUNCIONAMIENTO Y USO DEL 
EQUIPO, NO OBSTANTE Y CON EL FIN DE NO LIMITAR LA  

PARTICIPACION DEL OFERENTE, EN LA PARTE DEL ANEXO DE LA  
PROPUESTA, EN LOS ITEMS QUE INICIEN CON PARCHE SON  

PRODUCTOS QUE CUMPLEN CON LAS CARACTERISTICAS DEL  
EQUIPO PERO NO SON DE UNA MARCA ESPECIFICA LOS PARCHES 

DEBEN SER COMPATIBLE: HEARTSAVE AED; HEARTSAVE AED-M; 

HEARTSAVE 6; HEARTSAVE 6S; DEFIMONITOR XD.  

EQUIPO BOMBA DE INFUSIÓN  
UNIDAD  ACLARADO EN PETICIÓN  PREVIA VER RESPUESTA OBSERVACION  

No. 2 INTERCOMERCIAL MEDICAL SAS  

ESPARADRAPO HOSPITALARIO  TUBO  LA ESE NO SOLICITA MARCA ESPECIFICA SOLAMENTE QUE EL 

PRODUCTO A OFERTAR CUMPLA CON LAS ESPECIFICACIONES Y LA  

 

SURITIDO 1" X 12   PRESENTACION DEFINIDA, SE ACLARA QUE LAS UNIDADES DE TUBO 

DEBEN SER POR 10 YARDAS. POR 12 UNIDADES.  

ESPARADRAPO HOSPITALARIO  

SURITIDO 2" X 6  
TUBO  

LA ESE NO SOLICITA MARCA ESPECIFICA SOLAMENTE QUE EL  
PRODUCTO A OFERTAR CUMPLA CON LAS ESPECIFICACIONES Y LA  

PRESENTACION DEFINIDA, SE ACLARA QUE LAS UNIDADES DE TUBO 

DEBEN SER POR 10 YARDAS. POR 6 UNIDADES  

ESPARADRAPO HOSPITALARIO  

SURITIDO 3" X 4   
TUBO  

LA ESE NO SOLICITA MARCA ESPECIFICA SOLAMENTE QUE EL  
PRODUCTO A OFERTAR CUMPLA CON LAS ESPECIFICACIONES Y LA  

PRESENTACION DEFINIDA, SE ACLARA QUE LAS UNIDADES DE TUBO 

DEBEN SER POR 10 YARDAS. POR 4 UNIDADES.   
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ESPARADRAPO HOSPITALARIO  

SURITIDO 4" X 3  
TUBO  

LA ESE NO SOLICITA MARCA ESPECIFICA SOLAMENTE QUE EL  
PRODUCTO A OFERTAR CUMPLA CON LAS ESPECIFICACIONES Y LA  

PRESENTACION DEFINIDA, SE ACLARA QUE LAS UNIDADES DE TUBO 

DEBEN SER POR 10 YARDAS. POR 3 UNIDADES.  

INMOVILIZADOR DE  

EXTREMIDADES ADULTO  
UNIDAD  

NO SE EXIGE MARCA ESPECIFICO, LOS INMOBILIZADORES QUE SE  
SOLICITAN DEBEN SER DE CARTON PLÀSTICO  PARA LA ATENCION DE 

PRIMEROS AUXILIOS  

INMOVILIZADOR DE  

EXTREMIDADES PEDIATRICO  
UNIDAD  

NO SE EXIGE MARCA ESPECIFICO, LOS INMOBILIZADORES QUE SE  
SOLICITAN DEBEN SER DE CARTON PLÀSTICO  PARA LA ATENCION DE 

PRIMEROS AUXILIOS  

PAPEL PARA ECOGRAFIA (SONY)  
ROLLO  UPP-110 S. TYPE I THERMAL PRINT MEDIA. 110 MM X 20 M. BAJA  

DENSIDAD  

PAPEL PARA MONITOR FETAL  UNIDAD  (152 MM*90MM*150SHEET) SERIES F3/F6/F9  

PAPEL PRINT ZEIT UPP 110/S  
UNIDAD  

PAPEL PARA IMPRESIÓN TÉRMICA DE ALTA DENSIDAD – USP 110 

HG. 110MM X 20M. TIPO V: ALTO BRILLO).  

PARCHE DEA |  MODELO: FRED 

EASY ADULTO  
UNIDAD  

COMPATIBLES  

PARCHE DEA |  MODELO: FRED 

EASY ADULTO (SCHILLER)  
UNIDAD  COMPATIBLES. NO DEBE SER ESPECIFICAMENTE MARCA SCHILLER, 

PERO COMPATIBLE SEGÚN DESCRIPCIÓN DEA.   

PARCHE - DEA | MODELO: 

BENEHEART D1 ADULTO   
UNIDAD  

COMPATIBLES  

PARCHE - DEA | MARCA:  

MINDRAY, MODELO: BENEHEART  

D1 PEDIATRICO  

UNIDAD  

COMPATIBLES  

PARCHE - DESFIBRILADOR | 

MODELO: XD110XE ADULTO  
UNIDAD  COMPATIBLES  

PARCHE - DESFIBRILADOR I 

MINDRAY ADULTO   
UNIDAD  COMPATIBLES CON MINDRAY BENEHEART D1, D2, D3, D5, D6, S&C  

SERIES, Umed Series. FER MR60  

PARCHE - DESFIBRILADOR 

MINDRAY PEDIATRICO   
UNIDAD  COMPATIBLES CON MINDRAY BENEHEART D1, D2, D3, D5, D6, S&C  

SERIES. FER MR61  

PARCHE - DESFIBRILADOR I  

MODELO: MEDIANA D500  

PEDIATRICO  

UNIDAD  

  
COMPATIBLES CON EURODEFIPADS. PAEDIATRIC. COMPATIBLE  

MEDIANA D500  

   

PARCHE - DESFIBRILADOR |   

MODELO: MEDIANA D500  

ADULTO  

UNIDAD   COMPATIBLES CON: EURODEFIPADS. ADULT LEAD OUT. FIAB. REF:  
F7986W. COMPATIBLE MEDIANA D500  

PARCHE - DESFIBRILADOR I   

PRIMEDIC PEDIATRICO REF  

96516 SAVE PADS CONNECT  

UNIDAD  

NO HAY DESCRIPCIÓN ADICIONAL  

PARCHE - DESFIBRILADOR I  

PRIMEDIC ADULTO REF 96516  

SAVE PADS CONNECT  

UNIDAD  

NO HAY DESCRIPCIÓN ADICIONAL  
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Observacion No.3:  

ACLARACION PRESENTACION DE OFERTA:  

  
  

Con base en lo anterior la presentación de la oferta por medio de la plataforma del SECOP 

II permite verificar el principio de transparencia, publicidad y selección objetiva en el proceso 

de contratación; dando a entender que su presentación es en tiempo real y que al momento 

del cierre del proceso solo se tendrán encuentra las propuesta allí subidas de los distintos 

oferentes que participaron en este brindando seriedad a sus ofertas. Adicional a esto, la 

Agencia Nacional de Contratación Publica Colombia Compra Eficiente menciona que “uno 

de los beneficios que brinda la utilización de esta plataforma es que el SECOP II asegura 

la trazabilidad de la gestión contractual”. Aunado a lo anterior se solicita que la presentación 

de las ofertas sea exclusivamente por la plataforma del SECOP II con el fin de brindar 

transparencia al proceso.  

  

Respuesta: como se establecio en el pliego las ofertas validas serán aquellas que se 

presenten a través de la plataforma del SECOP 2 y que sean allegadas de manera física 

en la fecha y lugar establecido.   

  

  

Observacion No.4:  

  

“La Entidad no adjudicará ofertas parciales. Únicamente se acepta propuesta total.” 

Conforme a este punto de manera muy atenta se solicita la modificación de dicho 

requerimiento con el fin de garantizar una mayor pluralidad de oferentes, selección objetiva 

y se logre mantener la transparencia en el presente proceso así mismo se pueda cumplir 

con la necesidad que requiera la entidad; lo anterior en razón a que en la actualidad como 

es de amplio conocimiento, el mercado farmacéutico y de dispositivos medico quirúrgicos 

no es ajeno a la problemática generada por la dinámica actual del mercado a nivel mundial, 

evidenciada en conflictos bélicos y devaluación de la moneda local frente al dólar. Razón 

por la cual, ha generado un impacto negativo en la disponibilidad de materia prima y sus 

altos costos de producción; así como, el incremento en los costos logísticos, el 

desabastecimiento o agotamiento del producto; y dicho requisito limita la sana competencia  

  



  

          

Calle 1 N° 7-56 Tels.: (091) 8444646 – 4118 Telefax: 8444118 
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La Calidad un Compromiso, Su Salud Nuestra razón de Ser.  
  

Respuesta: Los proponentes no pueden presentar propuestas parciales, es decir, que 

deben ofrecer todos los bienes y servicios requeridos en el pliego y en el Anexo No. 2 

“Propuesta Economica”. No se tiene en cuenta la observación  

  

  

Observacion No.5:  

  

se requiere a la entidad informe o aclare qué tipo de retribuciones, descuentos y/o 

estampillas aplican al momento de llevar a cabo el proceso de contratación con el fin de 

brindar una oferta económica viable a lo requerido en el objeto a contratar. Solicitamos a la 

entidad aclarar estas observaciones, para permitir la pluralidad de oferentes, transparencia 

y selección objetiva en el proceso contractual  

  

Respuesta: Los descuentos que se aplican corresponden a los impuestos nacionales de 

acuerdo al regimen tributario de la empresa y tasa prodeporte correspondiente al 2,5%   

  

  

C. RAFAEL ANTONIO SALAMANCA  

  

CAPACIDAD FINANCIERA: De acuerdo al decreto ley 1082 de 2015, la innformacion 

financiera se actualiza y se renueva hasta el 5 dia habil d el mes de Abril, para lo tanto no 

es viable poder exigir informacion financiera con corte a 31 de diciembre de 2022. solicito 

pór favor aceptar la evaluacion de la capacidad financiera a corte 31 de diciembre de 2021.  

  

Respuesta: como se establecio en el pliego la capacidad finaciera “Los interesados en 

participar en el presente proceso de contratación, deben acreditar los siguientes 

parámetros a diciembre 31 de 2021 como proveedores de los productos a adquirir según 

RUP.  

  

La capacidad financiera se verificará teniendo en cuenta la información relacionada en el  

Certificado de Inscripción del Proponente en el Registro Único de Proponentes de la  

Cámara de Comercio, la cual deberá estar actualizada con corte no anterior a 31 de 

diciembre de 2021 información que deberá encontrarse en firme al momento de 

presentación de la propuesta”.  

  

Son extractos del Acta de comité de contratacion.  
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